
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 56   DEL 03/04/2025  

OGGETTO:  CONCESSIONE  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  MARITTIMO  ISOLA  DI 
PIANOSA - ULTERIORE PROROGA DEL CONTRATTO IN ESSERE.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  1  del  08.01.2025  di  individuazione  del  Responsabile 

dell’Area Amministrativa;
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9  del  21.03.2025 con la  quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;

 il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  e  il  Regolamento  di 

contabilità armonizzata dell’Ente;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

Richiamati altresì i seguenti atti:
 la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  118  del  14.06.2023,  con  la  quale  il 

Responsabile  dell’Area  Amministrativa  è  stato  incaricato  di  dare  avvio  a  specifica 
procedura per l’individuazione di un soggetto esterno all’Amministrazione cui affidare in 
concessione il  servizio di  trasporto marittimo per l'isola di  Pianosa per il  periodo di 
cinque anni; 

 il  contratto  di  concessione  Rep.n.2352/19  “Servizio  pubblico  di  trasporto  marittimo 

passeggeri Marina di Campo/Isola di Pianosa”, all’articolo 6 “Durata”, fissa la durata del  
contratto in cinque anni decorrenti dal 27 giugno 2018 con scadenza al 26 giugno 2023 
termine prorogato al 31.03.2024 secondo quanto indicato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 118 del 14.06.2023;

 la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del  01.03.2024 con cui  è stato dato 

mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere tutti i necessari e 
conseguenti  atti  volti  all’annullamento  della  precedente  procedura  ad  evidenza 
pubblica di cui alle premesse giusta determina n. 130 del 29.06.2023; 

 l’  “Accordo  tra  l’Ente  Parco  Nazionale  Arcipelago  Toscano  e  il  Comune di  Campo 

nell’Elba per lo svolgimento delle procedure di affidamento in concessione del servizio 
di trasporto marittimo dal porto di Marina di Campo all’Isola di Pianosa – delega alla 
stazione appaltante qualificata” sottoscritto in data 15.03.2024 al Repertorio n. 2722 
secondo  lo  schema  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  41 
dell’1.03.2024, attraverso il quale si è convenuto di delegare all’Ente Parco Nazionale 
Arcipelago Toscano, in possesso della qualifica prevista dal nuovo Codice degli Appalti, 
la funzione di Stazione Appaltante per conto del Comune di Campo nell’Elba per lo 
svolgimento delle operazioni di gara relative all’affidamento in concessione del servizio 
pubblico di trasporto marittimo passeggeri tra il porto di Marina di Campo e l’isola di 
Pianosa;



 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 22.03.2024 con la quale, nelle more 

della  conclusione  della  procedura  di  gara  già  attivata  tramite  la  sottoscrizione 
dell’accordo  con  il  Parco  Nazionale  dell’Arcipelago  Toscano  di  cui  sopra,  è  stato 
stabilito di  procedere ad una proroga, agli  stessi  patti  e condizioni, del contratto in  
essere  del  servizio  in  oggetto  affidato  alla  Aquavision  Servizi  Marittimi  S.r.l.,  per  il  
periodo dal 01.04.2024 fino al termine dell’espletamento della procedura ad evidenza 
pubblica di cui sopra e comunque non oltre il 31.12.2024;

 la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 39 del 22.03.2024 con 

cui  si  è  provveduto  a  prorogare  il  contratto  di  concessione  in  essere  del  servizio 
pubblico di trasporto marittimo tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa con Aquavision 
Servizi Marittimi S.r.l. per il periodo dal 01.04.2024 agli stessi patti e condizioni fino al  
termine  dell’espletamento  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  di  cui  sopra  e 
comunque non oltre il 31.12.2024, nelle more della conclusione della stessa;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 20.12.2024 con la quale è 
stato  dato  mandato,  nelle  more  della  conclusione della  procedura  di  gara  già  attivata 
tramite la sottoscrizione dell’accordo con il Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano di cui  
alle premesse per la concessione del servizio pubblico di trasporto marittimo tra Marina di 
Campo e l’Isola di Pianosa, di procedere ad una proroga, agli stessi patti e condizioni, del 
contratto in essere del servizio in oggetto affidato alla Aquavision Servizi Marittimi S.r.l., 
per il periodo dal 01.01.2025 fino al 31.03.2025 dando mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di adottare i provvedimenti conseguenti;

Vista  la  Determina  dell’Area  Amministrativa  n.  311  del  20/12/2024  con  la  quale  si 
provvedeva a prorogare il  contratto in oggetto (Rep.n.2352/19) fino al 31.03.2025 nelle 
more  della  gara  d’appalto  espletata  gara  d’appalto  espletata  dal  Parco  Nazionale 
dell’Arcipelago  Toscano  –  PNAT,  in  qualità  di  stazione  appaltante  qualificata  di  cui 
all’Accordo Rep. N.2722 del 15.03.2024,  per l’affidamento della nuova concessione del 
servizio di trasporto marittimo per l’Isola di Pianosa della durata di cinque anni;

Dato atto che l’iter procedurale relativo all’aggiudicazione definitiva della gara d’appalto 
predetta non si è ancora concluso in quanto sono in fase di conclusione le verifiche in  
ordine  ai  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  dall’operatore  economico  che  è  risultato 
vincitore;

Constatato che, al fine di garantire la continuità del suddetto servizio, si rende necessario 
procedere  ad  un’ulteriore  proroga  della  concessione,  ai  sensi  dell’art.3  del  Capitolato 
Tecnico 2018;

Vista la richiesta inoltrata da questo ufficio via Pec il giorno 28.03.2025, prot. pec. 4741, 
all’Aquavision Servizi Marittimi S.r.l. con sede in Portoferraio (LI) in merito alla diponibilità 
di  effettuare  un  proroga  del  servizio  de  quo  per  numero  2  (due)   mesi  nelle  mare 
dell’aggiudicazione della nuova aggiudicazione;

Rilevato, altresì, che la Aquavision Servizi Marittimi S.r.l. ha svolto il servizio concessole in  
maniera puntuale con l’osservanza di tutte le condizioni, norme, patti e modalità previste 



nel  bando  di  gara,  nel  capitolato  tecnico  così  come  integrato  e  migliorato  dall’offerta 
tecnica presentata in sede di gara dalla società concessionaria, i  quali sono allegati al  
contratto di servizio sopra richiamato quali parti integranti e sostanziali, ed ha espresso 
con nota del giorno 31/03/2025 prot. 4768 la propria disponibilità riguardo alla proroga del  
contratto in essere ipotizzata;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151;

DETERMINA

1. di prorogare, agli stessi patti e condizioni, il contratto di concessione in essere del 
servizio pubblico di trasporto marittimo tra Marina di Campo e l’Isola di Pianosa con 
Aquavision Servizi Marittimi S.r.l. con sede a Portoferraio (LI) in Via Guerrazzi n.53,  
C.F. e P.I. 01887200499 per il periodo dal 01.04.2025 fino al 31.05.2025.

2. di accertare la somma di € 2.500,00 per due mesi, a valere sul Codice di Bilancio 
30100/3010201/011  Capitolo  120000/0  annualità  2025  del  Bilancio  2025/2027, 
individuando quale debitore l’Impresa Aquavision Servizi Marittimi S.r.l. con sede a 
Portoferraio  (LI)  in  Via  Guerrazzi  n.53,  C.F.  e  P.I.  01887200499,  in  quanto 
l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile rispettivamente nell’anno 2025;

3. di dare atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. 
e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  
pubblici;

4. di inoltrare il presente atto all’Area Finanziaria per gli opportuni adempimenti.

/ IL RESPONSABILE
MAZZANTI AGNESE  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


